[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 061

de 21 de agosto de 2007

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.14.02.15.452.0021.1021.4.4.90.51
	Obras
	300.000,00

Art. 2º.  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do excesso de arrecadação a se verificar no corrente exercício.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para abertura de um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), por solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento.

Segundo  solicitação nos autos do Processo Administrativo nº 14.930/07, a verba destina-se para a execução de obras de infra-estrutura necessárias do Conjunto Habitacional Real Park.

Conforme o compromisso assumido perante a Caixa Econômica Federal, a Prefeitura realizará o asfaltamento das seguintes Ruas/Avenidas – Avenida João Batista Carnieto – Rua 05 – Marcos Lourival Quintino – Rua Eduardo Vieira Andrade – Rua 07 – Luiz Fernando Galvani – Rua 06 – Benedito Zanela e Rua Manoel Sobrinho, em uma área total de 8.000 m².

A verba destina-se, também, na construção de galerias pluviais, de 1.000 ml no referido Conjunto Habitacional.

Considerando que as obras a serem realizadas pela Prefeitura Municipal trarão melhorias a toda a região, aguardo seja o presente Projeto de Lei aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal